Дело № 1-88(1)\2019

УИД № 64RS0030-01-2019-000539-93

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июня 2019 года г. Ртищево 

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Петькина С.В.,

при секретаре Савиной Я.И.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Ртищевского межрайонного прокурора Рахманова И.А., 

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1,

подсудимой ФИО4,

защитника подсудимой - адвоката Ильиной Н.Ю., представившей удостоверение № и ордер №от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ;

установил:

ФИО4 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

Согласно исполнительного листа серии ФС № по делу № 2-571(1)\2017, выданного 18 октября 2017 года Ртищевским районным судом Саратовской области, по исковому заявлению Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области к ФИО4 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, суд постановил: взыскивать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> саратовской области, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> пользу Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области алименты на содержание несовершеннолетнего сына: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1\4 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день достижения ФИО3 совершеннолетия.

03 ноября 2017 года на основании вышеуказанного исполнительного листа судебным приставом-исполнителем ОСП по Ртищевскому и Аркадакскому районам Управления ФССП России АО Саратовской области ФИО13 было возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов с ФИО4

В соответствии с распоряжением Главы Ртищевского муниципального района Саратовской области № 881-р от 06 декабря 2017 года опекуном над несовершеннолетним ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, временно, сроком до 6 месяцев была назначена ФИО21, проживающая по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с распоряжением и.о. главы администрации Заводского муниципального района МО «

<

адрес>» №-р от ДД.ММ.ГГГГ опекуном над несовершеннолетним ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постоянно была назначена ФИО22, проживающая по адресу: 

<

адрес>.

22 января 2018 года ФИО4 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 02 февраля 2018 года. Данное наказание ФИО4 отбыла 26 марта 2018 года.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечении одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В нарушение части 2 ст. 38 Конституции РФ, ст. ст. 80-82 Семейного кодекса РФ, ФИО4, являясь подвергнутой административному наказанию, обязательства по уплате алиментов не выполняла, мер для погашения задолженности по алиментам не принимала не имея на то уважительных причин.

С момента привлечения ее к административной ответственности ФИО4 осуществила только две выплаты в счет алиментов, а именно: 19 апреля 2018 года - в сумме 

<

данные изъяты> и 16 февраля 2019 года - в сумме 

<

данные изъяты>.

Также, в период времени с 24 октября 2018 года по 31 октября 2018 года ФИО4 находилась на стационарном лечении в ГУЗ СО «Ртищевская районная больница».

При этом, у ФИО4, в точно не установленное дознанием время, но не позднее 20 апреля 2018 года возник преступный умысел, на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, являясь привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции РФ, ст. ст. 80-81 Семейного кодекса РФ, достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, в период времени с 20 апреля 2018 года по 23 октября 2018 года и с 01 ноября 2018 года по 15 февраля 2019 года выплаты по алиментам не производила, ни каких мер к трудоустройству не приняла, на учете в ЦЗН Ртищевского района Саратовской области не состояла, мер к погашению задолженности по алиментам не принимала.

Имея доход от случайных заработков, надлежащую материальную помощь на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывала, подарков не дарила, денежные средства расходовала на собственные нужды.

Таким образом, ФИО4 совершила аналогичное деяние в период, который она считается подвергнутой административному наказанию, то есть с 20 апреля 2018 года по 23 октября 2018 года и с 01 ноября 2018 года по 15 февраля 2019 года.

Согласно расчету задолженности по алиментам, долг ФИО4 за период с 24 апреля 2018 года по 23 октября 2018 года составляет 

<

данные изъяты>; за период с 01 ноября 2018 года по 15 февраля 2019 года составляет 

<

данные изъяты>, а за два указанных периода задолженность составила 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 свою вину по предъявленному обвинению признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО4 на л.д. 79-83, данных в качестве подозреваемой следует, что в 2010 году она состояла в отношениях с ФИО5, во время которых у нее родился сын - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отношения с ФИО5 у них не сложились и они вскоре расстались. В свидетельстве о рождении ребенка, вышеуказанный в качестве отца не вписан, его дальнейшая судьба ей не известна. В 2014 году, так как она ненадлежащим образом осуществляла свои родительские обязанности ее сын - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был направлен в ГБУ СО СРЦ «Возрождение» г. Саратов Саратовской области. 18 октября 2017 года по иску Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области, судья Ртищевского районного суда Саратовской области О.В. Ястребова решила взыскать с нее алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО2 в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода должника ежемесячно, начиная с 14 сентября 2017 года до достижения ФИО3 совершеннолетия. Взыскателем по данному исполнительному документу является Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ртищевского района Саратовской области. А так же решением Ртищевского районного суда от 18.10.2017 года она была лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего опекуном несовершеннолетнего - ФИО2 была назначена ФИО1 ФИО9. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области направила исполнительный лист по делу № 2-571/2017 от 18.10.2017 года о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения для исполнения в ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам УФССП России по Саратовской области. После чего в отношении нее в ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам УФССП России по Саратовской области было возбужденно исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На судебном заседании она не присутствовала, так как не была оповещена о дате и времени рассмотрения судебного заседания и о судебном решении об обязанности платить алименты она узнала позже от пристава-исполнителя ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам, когда она явилась по повестке пристава-исполнителя, где она так же узнала о том, что в отношении нее в ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам УФССП России по Саратовской области было возбужденно исполнительное производство о взыскании с нее алиментов в пользу Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области. Когда она являлась на прием к судебному приставу-исполнителю ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам УФССП России по Саратовской области, он пояснил ей, что на основании исполнительного листа она обязана платить алименты в пользу Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области, так же разъяснил ей порядок выплаты алиментов, а так же размере ежемесячных обязательных перечислений. С момента возбуждения исполнительного производства она неоднократно являлась в ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам, когда именно, в настоящее время не помнит, где судебные приставы-исполнители неоднократно предупреждали его об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. С момента возбуждения исполнительного производства она алименты в пользу Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ртищевского района Саратовской области в соответствии с судебным решением не платила, так как не имела постоянного места работы, какую - либо другую материальную помощь на ребенка не оказывала. В ЦЗН г. Ртищево она не обращалась, так как у нее имеется кредит и в случае ее постановки на учет пособие будет списываться в счет погашения кредита и она никакого дохода не получит. В связи с тем, что она не уплачивала алименты в пользу Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ртищевского района Саратовской области судебным приставом-исполнителем ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам Саратовской области на нее был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35. 1 КоАП РФ и она 22.01.2018 г. была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Данное наказание отбыла в марте 2018 года в МУП «Водозабор» г. Ртищево. Затем она оплатила алименты 19.04.2018 года в сумме 

<

данные изъяты> и 16.02.2019 года в сумме 

<

данные изъяты>. Ранее в своем объяснении от 27.03.2019 она сообщала, что в июле 2018 года она работала на Хлебозаводе № 1 г. Ртищево, срок ее работы составил один месяц, за это время она получила заработную плату в размере 

<

данные изъяты>. Позже в начале осени 2018 года она работала неофициально уборщицей в кафе «Аленушка», где проработала два месяца, заработная плата за данный период составила 

<

данные изъяты>. Однако на самом деле в ООО «Хлебзавод № 1 г. Ртищево» она работала в должности формовщика теста в период с 12.05.2017 года по 08.06.2017 года. В 2018 и в 2019 году она в ООО «Хлебзавод № 1 г. Ртищево» она не работала. В кафе «Аленушка» она никогда не работала, однако хотела туда трудоустроиться уборщицей и от знакомых знает о размере заработной платы. Почему в своем объяснении она указала недостоверные сведения, она затрудняется сказать. С 24.10.2018 года по 31.10.2018 года она была госпитализирована и находилась в терапевтическом отделении Ртищевской районной больницы, с диагнозом «Вегето-сосудистая дистония по кардиальному типу». Вину в том, что в период с 20.04.2018 года по 23.10.2018 года и с 01.11.2018 года по 15.02.2019 года она алименты в соответствии с судебным решением не платила, не имея на то уважительных причин, признает полностью. За указанные периоды времени она постоянно была трудоспособной, инвалидом не являлась, в медицинские учреждения за листом нетрудоспособности не обращалась, на учет в ЦЗН как безработная не вставала, пособие по безработице не получала, в местах лишения свободы не находилась.

Кроме полного признания подсудимой своей вины, ее виновность в содеянном подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес> она проживает совместно с мужем ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочерью ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находится у нее под опекой. На учете у врачей нарколога и психиатра она не состоит, наркотические и психотропные средства я не употребляет, спиртное не пьет, травм головы не было, провалами в памяти не страдает. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ее троюродной сестрой. ДД.ММ.ГГГГ у нее родился сын - ФИО2. Впоследствии ФИО4 начала злоупотреблять спиртными напитками и не заботилась о ребенке. В связи с чем, органы опеки и попечительства Ртищевского муниципального района Саратовской области изъяли ребенка у ФИО4 и поместили в интернат. Затем ФИО4 была лишена родительских прав. После этого, она решила оформить опеку над ФИО3 и в соответствии с распоряжением Главы Ртищевского муниципального района Саратовской области от 06.12.2017 года № 881-р она была назначена опекуном над несовершеннолетним ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, временно сроком на 6 месяцев. Впоследствии, на основании распоряжения и.о. главы администрации Заводского района МО «Город Саратов» от 15.02.2018 № 97-р она была назначена опекуном ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на постоянной основе. Ей известно, что в соответствии с решением Ртищевского районного суда Саратовской области от 18.10.2017 года ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка. За все время с момента установления ее опеки над несовершеннолетним ФИО3 его мать - ФИО4 алименты заплатила только два раза, а именно: 19.04.2018 года - в сумме 

<

данные изъяты> и 16.02.2019 года - в сумме 

<

данные изъяты>. Кроме данных выплат ФИО4 ни разу алименты не выплачивала, материальной помощи ребенку не оказывала. Также ей известно, что в январе 2018 года ФИО4 была привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов, однако и после этого алименты выплачивать не начала, материальной помощи сыну не оказывала, одежду, продукты, школьные принадлежности, игрушки не покупает, подарки не дарила. С сыном ФИО4 не общается, в гости к нему не приезжает, его воспитанием не занимается и его судьбой не интересуется. ФИО8 также к ФИО4 в г. Ртищево не ездил. Она считает, что у ФИО4 имеется реальная возможность, чтобы платить алименты ежемесячно, так как она трудоспособна, обладает определенными профессиональными навыками и может найти работу. В настоящее время ребенок находится на ее полном иждивении, денежных средств не хватает. Поэтому в алиментах они очень сильно нуждаются, отказываться от них, а также отзывать исполнительный документ из службы судебных приставов она не собирается. Также хочет пояснить, что никаких устных договоренностей с ФИО4 о порядке оплаты алиментов у нее нет. Нотариально заверенных соглашений об уплате алиментов у них не имеется. Против привлечения ФИО4 к уголовной ответственности предусмотренной ч. 1 ст. 157 УК РФ она не возражает. Она считает, что ФИО4 уклонялась от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО2.

Оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15, из которых следует, что в настоящее время он состоит в должности ведущего специалиста-эксперта (дознавателя) ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам УФССП России по Саратовской области. Однако, до 24.11.2018 года, он состоял в должности судебного пристава - исполнителя ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам и в его должностные обязанности входило взыскание алиментных платежей с должников зарегистрированных либо находящихся на территории Ртищевского района Саратовской области. Данное направление деятельности за ним было закреплено начальником отдела - старшим судебным приставом с 04.07.2016 года. У него на исполнении находилось исполнительное производство № от 03.11.2017 года. Указанное исполнительное производство возбуждено в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предмет исполнения - алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ртищевского муниципального района 

<

адрес>. В соответствии с распоряжением Главы Ртищевского муниципального района Саратовской области № 881-р от 06.12.2017 года опекуном несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была назначена ФИО23. Им в ходе неоднократных профилактических бесед, проведенных с ФИО4, разъяснялось о необходимости выплачивать алименты, их размер и порядок выплат, а также последствия их неуплаты. В связи с тем, что ФИО4 должных выводов для себя не сделала, выплаты по алиментам не производила, никаких мер для трудоустройства и погашения задолженности не предпринимала, им в отношении ФИО4 был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 22.01.2018 года ФИО4 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено административное наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. Постановление об административном правонарушении ФИО4 обжаловано не было и вступило в законную силу 02.02.2018 года. Данное наказание ФИО4 отбыла в марте 2018 года. ФИО4 произвела лишь две оплаты: 19.04.2018 года в сумме - 

<

данные изъяты> и 18.02.2019 года - в сумме 

<

данные изъяты> в счет погашения образовавшейся задолженности по алиментам на содержание своего несовершеннолетнего сына. Больше никаких выплат по алиментам ФИО4 не производила, материальной помощи ребенку не оказывала, сведений о своем трудоустройстве и получаемом доходе ФИО4 не сообщала. 24.11.2018 года исполнительное производство № о взыскании алиментов с ФИО4 было передано судебному приставу - исполнителю ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам ФИО16

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она состоит в должности судебного пристава - исполнителя ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам Управления ФССП России по Саратовской области. В ее должностные обязанности, помимо прочего, входит исполнение решений судов о взыскании алиментных платежей. В настоящее время у нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам ФИО13 на основании исполнительного листа серии ФС № по гражданскому делу № 2-571(1)/2017 от 18.10.2017, выданного Ртищевским районным судом Саратовской области о взыскании алиментов с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес> на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода должника ежемесячно, начиная с 14 сентября 2017 года и до совершеннолетия ребенка. В соответствии с распоряжением Главы Ртищевского муниципального района Саратовской области № 881-р от 06.12.2017 года опекуном несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была назначена ФИО1 ФИО9. Из материалов исполнительного производства ей известно, что 22.01.2018 года ФИО4 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 02.02.2018 года. ФИО4 отбыла наказание в виде обязательных работ 26.03.2018 года. После привлечения к административной ответственности ФИО4 только 2 раза выплачивала алименты, а именно: 19.04.2018 года - в сумме 

<

данные изъяты> и 16.02.2019 года - в сумме 

<

данные изъяты>. Кроме того, в период с 24.10.2018 года по 31.10.2018 года ФИО4 находилась на стационарном лечении в ГУЗ СО «Ртищевская РБ». Таким образом, ФИО4, достоверно зная о решении суда и о возможности ее привлечения к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, осознавая противоправный характер своих действий, должных выводов для себя не сделала, выплаты по алиментам не производила, никаких мер для трудоустройства и погашения задолженности не предпринимала, без уважительных причин в нарушение решения суда совершила аналогичное деяние в период, когда она считалась подвергнутым к административному наказанию, то есть в период с 20.04.2018 года по 23.10.2018 года и с 01.11.2018 года по 15.02.2019 года. Кроме того, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ, ст. ст. 80-82 СК РФ, ФИО4 продолжала уклоняться от уплаты средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка. Иной материальной помощи на содержание своего несовершеннолетнего сына в период времени с 20.04.2018 года по 23.10.2018 года и с 01.11.2018 года по 15.02.2019 года не оказывала. Сведений о своем трудоустройстве и получаемых доходах за указанный период времени не предоставляла. Поведение ФИО4 свидетельствует о ее систематическом и упорном нежелании исполнять обязанность, возложенную на нее вышеуказанным исполнительным документом о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО8. Ею был произведен расчет задолженности по алиментам в рамках исполнительного производства в отношении ФИО4, согласно которому сумма долга за период с 20.04.2018 года по 23.10.2018 года составила 

<

данные изъяты> и за период с 01.11.2018 года по 15.02.2019 года составляет 

<

данные изъяты>. А общая сумма задолженности за оба периода времени составляет 

<

данные изъяты>. Расчет задолженности по алиментам обязательствам ФИО4 сделан как не работающей, исходя из средней заработной платы по России, с учетом изменения размеров заработной платы в соответствующие периоды. Расчет задолженности ФИО4 не обжаловала и была с суммой долга согласна.

Кроме того, вина подсудимой ФИО4 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- копией исполнительного листа по делу № 2 - 571(1)/2017 г. от 18.10.2017 года, согласно которому Ртищевским районным судом Ртищевского района Саратовской области, по исковому заявлению Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области к ФИО4 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, суд постановил взыскивать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты на содержание несовершеннолетнего сына - ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода должника ежемесячно, начиная с 14 сентября 2017 года до достижения ФИО3 совершеннолетия. Оригинал документа находится в материалах исполнительного производства, а копия в материалах уголовного дела (л.д. 10-12);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 03.11.2017 года, согласно которому судебным приставом - исполнителем ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам Управления ФССП России по Саратовской области ФИО13 возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО4 в пользу Администрации Ртищевского Муниципального района Саратовской области в лице Органа Опеки и Попечительства Ртищевского Муниципального района Саратовской области, предмет исполнения- алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ФИО4. Оригинал документа находится в материалах исполнительного производства, а копия в материалах уголовного дела (л.д. 13-14);

- копией постановления о назначении административного наказания № от 22.01.2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 2 Ртищевского района Саратовской области Руденко Т.А., в отношении ФИО4, в соответствии с которым ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 02.02.2018 года (л.д. 18-19);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 29.03.2019 года. Из текста постановлений следует, что они вынесены 29.03.2019 в г. Ртищево Саратовской области судебным приставом-исполнителем ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам Управления ФССП России по Саратовской области ФИО16 В постановлениях приводится расчет задолженности по алиментам ФИО4 за период уклонения от уплаты алиментов с 20.04.2018 по 23.10.2018 и с 01.11.2018 по 15.02.2019. За указанные периоды сумма задолженности составляет 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> соответственно. А общая сумма задолженности за указанные периоды сумма задолженности по алиментам составляет 

<

данные изъяты>. Далее на бланках имеется подпись судебного пристава - исполнителя и оттиск гербовой печати ОСП по Ртищевскому, Аркадакскому и Турковскому районам Управления ФССП России по Саратовской области. Оригиналы документов находятся в материалах уголовного дела (л.д. 20-21);

- справкой из ГКУ СО «ЦЗН г. Ртищево» № 196 от 29.03.2019 года,согласно которой ФИО4 на 29.03.2019 года по вопросу трудоустройства не обращалась, на учете в ЦЗН в качестве безработного не состоит и получателем пособия по безработице не является (л.д. 32);

- копией свидетельства о рождении несовершеннолетнего ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является матерью несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 68);

- копией распоряжения Главы Ртищевского муниципального района Саратовской области № 881-р от 06.12.2017 года, согласно которогоопекуном несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения назначена ФИО1 ФИО9, проживающая по адресу: 

<

адрес>, временно сроком до 6 месяцев (л.д. 60);

- копией распоряжения И.о. главы администрации Заводского района МО «Город Саратов» № 97-р от 15.02.2018 года,согласно которогоопекуном несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения назначена ФИО1 ФИО9, проживающая по адресу: 

<

адрес>, на постоянной основе (л.д. 61);

- ответом на запрос из ГУЗ СО «Ртищевская РБ» от 29.03.2019 года, в соответствии с которым ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения находилась на стационарном лечении в ГУЗ СО «Ртищевская РБ» в период времени с 24.10.2018 по 31.10.2018 года.

В судебном заседании установлено, что изложенные выше, как устные доказательства, так и письменные доказательства, добыты в соответствии с нормами УПК РФ и потому являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности являются достаточными для подтверждения виновности подсудимой ФИО4 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Органами предварительного расследования действия подсудимой ФИО4 квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ по признаку неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Из положений п. 1 примечания к ст.157 УК РФ следует, что неуплатой родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно, признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Оценив совокупность представленных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО4 полностью доказана и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, по признакам не уплаты родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенной неоднократно.

Психическое состояние подсудимой ФИО4 судом проверено.

С учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий Шамоты Е.А, поддержания ею адекватного речевого контакта и, принимая во внимание сообщения о том, что подсудимая не состоит на учёте у психиатра, но состоит на учете у врача - нарколога с диагнозом «психические и поведенческие расстройства, связанные с употреблением алкоголя», суд признаёт ФИО4 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности ФИО4, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, состояние здоровья подсудимой и ее близких, влияние наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, достижение иных целей, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами по делу у подсудимой ФИО4 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания.

Отягчающих вину обстоятельств не установлено.

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде исправительных работ, с удержанием на основании ч. 3 ст. 50 УК РФ из заработной платы осужденного 20% в доход государства, что будет соответствовать степени опасности совершенного преступления и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде6( шести) месяцев исправительных работ, с удержанием из заработной платы осужденной 20% в доход государства. 

Контроль за исполнением наказания ФИО4 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления в силу приговора суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в своей апелляционной жалобе.

Судья